

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly. Rows include: In the province, in the German Empire, in the city, and in various foreign countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamów nadawanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 14 lutego.

Jeden z poważnych dzienników niemieckich nazwał świeżo politykę rosyjską polityką nerwową. I rzeczywiście, jeżeli się uważać będzie...

Dzienniki rosyjskie uderzyły więc na alarm i rozpoczęły ową ciekawą ze wszech miar polemikę z Nordd. Allg. Ztg.

Polemika ta nie miała wprawdzie skutków doniosłych, ale przyczyniła się niepospolicie do wyjaśnienia historii najnowszej.

Co się stało dalej, to rzecz znana. Rosya z pomocą Rumunów i dzięki neutralności austriackiej zwyciężyła Turków.

Tutaj znowu przeciw okupacji Bośni i Hercegowiny nie podnosił zarzutów ani ks. Gorczakow ani żaden z dyplomatów rosyjskich.

Kongres berliński jednak zgodziwszy się na zabór Bessarabii nie przyznał ta-

kich wpływów Rosji na sprawy bułgarskie, jak to dziś dziennikom rosyjskim się zdaje. W artykule 6 układu berlińskiego...

Po urządzeniu administracji bułgarskiej i po wyborze ks. Aleksandra ustał mandat komisarza rosyjskiego, chociaż wpływ rosyjski miał dosyć czasu...

Pierwszemu przypuszczeniu przeczy historia, pozostaje więc ewentualność druga, dla nas Polaków zupełnie zrozumiała...

Rosya zbiera więc dziś w Bułgarii owoce swojej przewrotnej i nieludzkiej polityki względem Polaków...

Z prawnego stanowiska biorąc rzeczy, nie ma więc Rosya żadnej podstawy do działania w Bułgarii, chociaż ma prawo siły i przemocy...

powiedział, że sprawa bułgarska nie go nie obchodzi i wierzymy, że mówił szczerze. Ale oprócz Austrii, która okupację Bułgarii przez wojska rosyjskie uważa...

Gorzka prawda.

(Nędra Galicji w cyfrach i program energicznego rozwoju gospodarstwa krajowego — na piśmie Stanisław Szczepanowski. We Lwowie — nakładem autora — 1888 — str. 218 — 8°.)

Pierwsze dwa rozdziały, w których w poprzednim numerze zdamy sprawę, posłużyły autorowi jako materiał, na którym opiera w rozdziale trzecim „bilans gospodarstwa krajowego.“

Wzwyżka podatków — gotówka do Wiednia 12. Czysty zysk kolei galicyjskich, pobierany przez zagranicę 5. Oprocentowanie obligacji indemnizacyjnych i listów zastawnych, będących za granicą 6. Przywóz obcych towarów 83.

Skoro kraj ma niedobór finansowy, czemu go pokrywać musi. Niczem zaś innym pokrywać go nie może, jak tylko sprzedażą ziemi, albo bezpośrednio, gdy zagranica zakupuje dobra i lasy...

Niedobór żywiowy, spowodowany niedostatkami żywności, objawia się w dwójkiem kierunku. Jeden da się cyfrowo obliczyć — jest nim zwiększona cyfra śmiertelności, a zmniejszona cyfra narodzin.

Wreszcie niedobór społeczny. Tutaj już autor mniej na cyfrach się opiera, a daje wyborne oryginalne poglądy na nasze stosunki społeczne.

„Najniebezpieczniem następstwem anemii ekonomicznej naszego kraju, jest martwość całej naszej organizacji społecznej.“

Gorzkie słowa prawdy wypowiada autor naszej szlachcie. „Nędra ekonomiczna Galicji najbardziej się w tym pokazuje, że z tej szczytnej garstki niedobitków szlacheckich, która tworzy grono właścicieli tabularnych, większa część podobna jest raczej do owych tonących w morzu, potrzebujących wszystkich sił do własnego ratunku, ażeby tylko uchronić się od katastrofy.“

POMNIK MICKIEWICZA.

Niezrównany w Polsce znawca w dziedzinie sztuki, prof. Łuszczkiewicz, na usilne prośby nasze obdarzył N. Reformę sprawozdaniem z ostatniej wystawy projektów na pomnik Mickiewicza.

Przyrzeczenie prof. Łuszczkiewicza, że nam spisie poglądy swoje, uzyskaliśmy jeszcze przed zapadłym wyrokiem jury — w którym niestety prof. Łuszczkiewicz, jak wiadomo, mimo gorliwych zabiegów udziału swego odmówił.

ko zastrzeżeniami co do nagrodzonego pierwszą nagrodą — i z wyjątkiem Nru XIX. Wziąwszy jednak udział w konkursowym sądzie, mniema on mieć prawo wyjaśnienia na tem miejscu powodów, dla których z odmiennem co do Nru XIX wystąpił zdaniem.

Korzystając z tego prawa oświadczenie o zarzutach, który każdemu myślącemu czytelnikowi sam przez się nasunąć się musiał, spełniamy oraz obowiązkiem, oświadczając, że opis podany przez znakomitego krytyka nie wpłynął na zmianę naszego widzenia rzeczy.

Zabieramy tedy głos przeważnie w sprawie modelu Riegera z godłem „Szósty“, zapisany w katalogu pod N. XIX, któremu prof. Ł. nie tylko prym przed innymi przyznał, ale i do postawienia zaleca.

Winniśmy wystąpić w obronie naszych zapatrywań tem skwapliwiej, iż za zdaniem i powagą uczonego profesora idą na ospół licznym krytyce minorum gentium, po różnych czasopismach śpiewająca pieśń na cześć „Szóstego“, ząd urósłoby mogło mniemanie, jakoby krytyka jednoznacznie sprzecywną z werdyktem sąd wydawał.

poprawek. Przeprowadzenie ich byłoby najłatwiejsze zdaniem naszym w projekcie Godebskiego, (N. XI, który otrzymał pierwszą nagrodę). O wiele niebezpieczniem dla całości w projekcie Riegera „Maryar“, (N. XVIII zaszczyconym drugą nagrodą), a jeszcze radykalniem byłoby musieli w projekcie Gadomskiego (N. XV nagroda trzecia). Pominęty zaś przez jury „Szósty“, zdaniem naszym, większych niż którykolwiek inny zmian by wymagał, bo przedewszystkiem przetworzenia wszystkich bez wyjątku figur i grup dodatkowych, — a raczej zastąpienia ich innymi.

Prof. Łuszczkiewicz nie uznaje w tej mierze słuszności naszych zarzutów, ale niemniej z godną prawdziwego znawcy i miłośnika sztuki bezstronnością wykazuje potrzebę usunięcia pewnych w nim, niedostrzeżonych przez nas, błędów architektonicznych (sztywność attykowych progów u szczytu i brak należytego związania z krągłością występującej gzymsu) i błędnego modelowania prawej nogi posągu.

Spowiadamy się z całą szczerością z wracając, doznanych przy czytaniu sprawozdania prof. Łuszczkiewicza, — a uchylając czoła przed tak zasłużoną sławę znawstwem jego, sądzimy niemniej, iż z równą szczerością godzi się nam wyznać: nie zostaliśmy przekonani, nie zmieniliśmy zdania — a to z powodów tych a tych.

stylu, piękności sylwety, równowagi mas, organicznego ustosunkowania części do całości, dodatkowych postaci do głównej, strony figurальной pomnika do architektonicznej, zachowania właściwych rzeźbie warunków kompozycyjnych, wymiarów anatomicznych postaci, możliwości i naturalności pozy i ruchu, całej faktury dzieła itd. itd. — po za tem wszystkim, powtarzamy, pozostaje coś jeszcze do osądzenia w dziele sztuki... a tem jest treścią jego wartość. Co do sądu zaś pod tym względem, mniemamy mieć równo z prof. Łuszczkiewiczem prawo do zabrania głosu i do obrony wypowiedzianych w sądzie konkursowym zapatrywań, które snadź do większości jurorów przemówiły...

Na czem polega, od czego zawisła tu treśćowa wartość pomnika? — Moglibyśmy na to pytanie odpowiedzieć przepięknymi słowami prof. Łuszczkiewicza. Streszczając je, powiemy tylko, że zależy ona od tego, aby pomnik jasno i pięknie, w sposób prosty i szlachetny mówił nam o działalności poety i powodach czei dla niego.

Warunkowi temu, najkardynalniejszemu, zdaniem naszym za d e n z wystawionych modeli zadostę nie czyni.

„Jako? czy być może! Wszak dość postawić posąg męża na szczytce pomnika, a wyrazimy już tem cześć naszą; dość uczynić emblematami lub jaką dodatkową postacią, że maż ten jest poetą. — a wyrazimy tem jasno pole jego działalności i zasług i powód czei naszej.“

skiej lub lasów, — albo przez coraz większe obciążenie własności długami hipotecznymi. Wartość ziemi ostatnimi czasy znakomicie się podniosła — głównie przez koleje żelazne. To też zwiększone pożyczki, w miarę zwiększonego oszacowania dóbr, zaczęły tworzyć niejako stałą rubrykę dochodu rocznego, do którego każdy poczuwał się uprawnionym, których ekspensowanie przecie nie pogarszało stanu majątkowego, bo zawsze jeszcze, odpowiednio do zwiększonej wartości, dobra nie były do większej części zadłużone, jak pierwsi.

Przechodząc do stanu średniego, autor podnosi przedewszystkiem ogromną w nim przewagę biurokracji, którą oblicza na 200.000 głów z cyfrą 34 milionów rocznego dochodu — przy czem wyborna daje charakterystykę naszej nowej biurokracji, rekrutowanej przeważnie ze szlachty, i dającej jej silne oparcie.

„Najniebezpieczniem następstwem anemii ekonomicznej naszego kraju, jest martwość całej naszej organizacji społecznej.“

Ustawa o Zborach izraelskich. W sobotę d. 11 b. m. w Izbie panów austriackiej Rady państwa ministerstwo oświaty i wy-

remu z mniejszych pieśniarzy naszych, np. Edmunda Wasilewskiego.

„Ale rzecz wcale inna, gdy stawiamy pomnik... Mickiewiczowi! Stawiając mu pomnik, chcemy tem wyrazić hold nie autorowi pięknych utworów, pieśni, poematów, arcydzieł literackich, — ale prawdziwemu wieszczowi, który w narodzie krepkągo obudził ducha i na nowo wzmógł loty, nowe w nas tchnął siły, nową odrodził młodocia, — mężowi, którego pieśnią żyjemy, który wskrzesił młodej w sercach miłość Ojczyzny i wiarę w przyszłość jej losy. Toż nie „gro-mo miłośników jego talentu“, ani „ożcieli gioniuszu“, — ale cały, cały polski naród hold mu składa nad holdy, pomnik mu stawia... Niejako autorowi „arcydzieł literackich“, ale jako patrii patriae!“

Odczuje też intencji, wyrazu tłumaczącego powód czei naszej dla Mickiewicza, nie znajdujemy ani śladu w projektach, między którymi przyszło nam wybierać.

A jeżeli mówimy „w żadnym“, to mamy na myśli nie tylko, które artystyczną swoją wartością czyniły zadostę skromnym choćby wymaganiom i o nagrodę ubiegać się mogły... w kilku bowiem z tych, które jako całość warunkom artystycznym nie odpowiadały, znalazły się piękne i pełne poezji szczegóły, świadczące o lepszym zrozumieniu i przejęciu się intencją pomnika i, — żywszem nieco, ciepłym uczuciu ich twórców. Wspomniemy tylko o grupie z lewej strony pomnika N. I (dzieci ślubujące wierność Ojczyźnie), o młodzieńcu z wymownym gestem, pełnym zapału, zwróconym ku wieszczowi i chwytającym za rękojeść miecza (w pomniku N. VIII), o przeslicznych szczegółach w pomniku N. IX i t. d.

(C. d. n. Miecz. Paoliowski.)

znań przedłożył projekt do ustawy o „uregulowaniu stosunków prawnych religijnej społeczności Izraelitów”. Jest to dopiero pierwszy krok do wprowadzenia pewnych stałych norm i przepisów na wzór tych, jakie dla innych wyznań i obrządków wprowadzono już dawniej, chociaż tu stosunki były już dawno ustalone. I dziwna rzecz, że kiedy dla wyznawców innych religii uznawano potrzebę zaprowadzić na mocy ustaw, powszechnie znanych i jawnie obowiązujących, pewne normy, w religijnej społeczności żydowskiej, chociaż mniej jawnej, a przez to mniej przystępnej dla kontroli, a więc wymagającej tembardziej ustawowego uregulowania, dotąd zwlekała się sprawa, pomimo że rozmaite spory w łonie samego wyznania żydowskiego o przeróżne kwestie administracyjne, chociaż zrzęcznie tłumiona, wydobływały się często na jaw do wiadomości szerszej publiczności.

Projekt przedłożony do konstytucyjnego traktowania zawiera następujące przepisy: 1) Społeczność żydowska składa się ze zborów religijnych. Zadaniem każdego zboru czyli gminy wyznaniowej żydowskiej jest swobodnie o zaspokojenie religijnych potrzeb swoich członków w granicach, wytkniętych ustawami powszechnie w państwie obowiązującymi, dalej utrzymywać i rozwijać zakłady, wskazane owym celem — i do niego prowadzące.

Każdy zbor wyznaniowy obejmuje jakiś miejscowo ograniczony obręb, w którym tylko jeden zbor wyznaniowy może egzystować. Każdy zbor należy do tego zboru, w którego terytorjalnym obszarze mieszka. Podział na okręgi wyznaniowe (niby parafie) musi być przeprowadzony najpóźniej w dwa lata po ogłoszeniu tej ustawy.

Do kierowania sprawami wyznaniowymi w każdym zborze wyznaniowym (gminie wyznaniowej) należy wyznaczyć przełożonego, który jest reprezentantem na zewnątrz.

Zresztą organizacja bliższa (zbor rada wyznaniowa, wydział i t. p.) będzie uregulowaną przez osobne statuta. Do przełożenia mogą być powołani tylko tacy, którzy należą do miejscowej społeczności wyznaniowej, są obywatelami austriackimi i używają w pełni praw obywatelskich. Do służby religijnej można powołać tylko takich, których zachowanie się pod względem obyczajowym i obywatelskim jest bez zarzutu.

Każdy zbor izr. — czy gmina wyznaniowa, powinna mieć przynajmniej jednego sługę religijny jako rabiną; ten musi mieszkać w obrębie swej gminy wyznaniowej.

Dla objęcia każdego urzędu oprócz wymienionych wyżej właściwości potrzebnym jest dowód ogólnego wykształcenia, przynajmniej ukończenia szkół gimnazjalnych.

Funkcje wyznaniowe, przepisami powszechnego kodeksu w sprawach zapowiedzi małżeńskich, ślubów, seperacji od stołu i łoża i rozierwania należące do; zakresu działania rabinów lub nauczycieli religii (szkolników) mogą być wykonywane tylko przez rabiną, wyznaczonego zgodnie z niniejszą ustawą, albo w razie wakansu przez jego zastępcę.

Wszelkie świadczenia na cele wyznaniowe żydowskie, szczególnie wszelkie opłaty i należności mogą być nakładane tylko w sposób statutowy określony i w wymiarze tam oznaczonym.

Anglia wobec Europy.

Po ogłoszeniu traktatu austriacko-niemieckiego uznano w Rosji za potrzebne wytyczyć wszelkie starania w dwu kierunkach: aby ile możności rozbić przymierze potrójne i aby stworzyć drugie przymierze, jako przeciwwagę tamtemu. Do tego drugiego przymierza ma należeć przedewszystkiem Anglia. Nadzieja pozyskania Anglii wysnuta jest z życzliwości politycznej lorda Churchilla, który nie dawno bawił w Petersburgu i Moskwie. Według Mosk. Wiedom. lord Churchill rozwinął plan porozumienia Anglii z Rosją przeciw lidze pokoju Europy środkowej, która przedstawia niebezpieczeństwo dla innych mocarstw. Według niego, obowiązek zachowania swobody akcyi innym mocarstwom przeciw cesarzowi Niemiec przypada Anglii i Rosji. Najznakomitsi politycy Rosji mieli plan powyższy przyjąć z uznaniem, obecnie jednak, jak dodają Mosk. Wiedomosti, zawisto wszystko od lorda Churchilla, który powinien starać się przyjąć w Anglii do steru, a żeby plan jego mógł uzyskać sankcyę urzędową w kołach rosyjskich.

Na ten sam temat Russ. Kur. rozwodząc się pisze:

„Z Francją jesteśmy na stopie przyjaznego przymierza, brak tylko formalnego układu. Dla czegoż nie mielibyśmy zawrzeć przymierza z Anglią? Dawne nasze rachunki z tem państwem już są mniej więcej wyrównane. Prace komisji afgańskiej skończyły się pomyślnie. Gdybyśmy zagwarantowali Anglii, że Rosya nie naruszy interesów Anglii w Indyach, w takim razie państwo to prawdopodobnie chętnie zawarłoby z nami przymierze. Sądymy też, że powierzyłaby nam rozstrzygnięcie kwestyi bałkańskiej, stanowiącej rzecz mniejszej wagi. Zresztą z rozstrzygnięciem sprawy tej i my poczekać możemy i zająć się przedewszystkiem najważniejszą kwestyą, jaką jest ubezpieczenie własnych interesów. Powzylimy też sobie utrzymywać, że moglibyśmy jeszcze sprzymierzyć się z samym papieżem. Słowa te brzmią może dla kogoś dziwnie... Odpowiadamy na to: A książę Bismark? Temu udało się przecież to uczynić... Protestant i odwieczny wróg katolicyzmu związał się z papieżem! Gdyby zbliżyć się do papieża drogą pewnych ustępstw, to kto wie, czy głębioki jego rozum nie skłoniłby go do zadzierzgnięcia węzłów przyjaźni raczej z Rosją, krajem słowiańskim prawosławnym, niż z protestanckimi Niemcami... Kto wie, czyby nie wolał urząd wszystkich Słowian niezdolnych i żyjących w braterskiej zgodzie i pokoju, niż srożyć się na siebie i wydanych na łup germanizacyi. Tak jest — gdybyśmy tylko szczerze poszukać chcieli, znaleźlibyśmy może więcej sprzymierzeńców, niż książę Bismark.”

Równocześnie z temi i tym podobnemi głosami ze strony Rosji odzywały się coraz częściej

inne od strony przymierza potrójnego o przystąpieniu doń Anglii. Jedni i drudzy usłyszeli wyjaśnienie z ust najwięcej kompetentnych, bo z ust prezesa gabinetu angielskiego, kierującego sprawami zagranicznymi. Po tych wyjaśnieniach nastąpiły komentarze, szczególnie w Morning Post, organie Salisbury'ego.

Otóż ten dziennik mówiąc o pogłoskach, jakoby z Anglią toczyły się jakieś rokowania w celu nakłonienia jej do przymierza z Rosją i Francją dla przeciwdziałania koalicyi środkowo-europejskiej, twierdzi stanowczo, że te pogłoski nie mają wcale żadnej podstawy. Takie postępowanie byłoby właśnie wielkim zagrożeniem pokoju europejskiego, który teraz nie ma obawy doznać zawodu, dopóki to potrójne przymierze doznaje poparcia ze strony Anglii i Turcyi. W tym komentarzu jest przeto wskazówka, że Anglia stoi już zycyliwie po stronie przeciwniej i to właśnie dla utrzymania pokoju, podczas gdy zbliżenie się Anglii do Rosji i Francyi wywołałoby skutek przeciwny i zagroziłoby pokojowi.

Standard znowu roztrząsając kwestyę przystąpienia Anglii do przymierza potrójnego, twierdzi, że nie trzeba wcale specjalnej umowy z Anglią, aby ochronić wybrzeża włoskie i austriackie od ewentualnego najazdu. Anglia nie może wchodzić w żadne przymierze odporono-zaczepne, ale jest gotową bronić traktatów, które podpisała. Dopóki potrójne przymierze daje rękojmię utrzymania pokoju, dopóty ma poparcie ze strony Anglii. Gdyby pokój został naruszony ze strony mocarstwa, stojącego poza tem przymierzem, wówczas Anglia całą swą wagę rzuciłaby na szalę przeciw napastnikowi.

Z tych komentarzy widać wyraźnie, że Anglia nie chce się do niczego zobowiązywać, lecz stoi zycyliwie po stronie potrójnego przymierza o tyle, o ile to wzięło sobie za zadanie pokój utrzymać, że więc w konsekwencyi przystąpi do wspólnej czynnej akcyi przeciw temu mocarstwu, któreby pokój zamęciło, a więc czy to przeciw Francyi, czy przeciw Rosji.

Tak mowa Salisbury'ego, jak powyższe komentarze są zatem przestrogą dla Rosyi, aby się wstrzymała od zamęcenia pokoju na wschodzie. Jednak nasuwa się pytanie: jakby postąpiła sobie Anglia, gdyby zbliżeniem okoliczności przyszło do rozpoczęcia kroków wojennych ze strony mocarstw sprzymierzonych?

Ale równocześnie nasuwa się także inne pytanie, mianowicie: jaką drogą pójdzie polityka angielska w razie, gdyby terazniejszy gabinet upadł, a lord Churchill z Gladstonem dostali się do steru rządu?

Według naszego zdania nawet w takim razie Anglia nie stanie po stronie Rosyi, lecz co najwyżej zachowa się neutralnie.

Sprawy gmin i powiatów.

(Policya ogniowa w Sokalskiem)

Czytamy w Kurjerze Lwowskim: Czego może dokazać sumienna dbałość władzy obywatelskiej, dowodem powiat Sokalski. Poleceniem z dnia 13 listopada 1886 roku zarządził wydział powiatowy sprawienie bezczkowozów pożarnych w gminach wiejskich powiatu.

Wskutek tego zarządzenia 40 gmin sprawiło, za pośrednictwem wydziału powiatowego 63 bezczek, 38 gmin posiadały dawniej, bądź wskutek polecenia wydziału bądź same zakupiły 136 bezczek, zatem ilość posiadanych bezczek wynosi 199, nadto mają sprawić w roku 1888: 15 gmin nieposiadających bezczek 29 bezczkowozów, 50 gmin posiadających za małą ilość 102 bezczkowozów.

Okólnikiem z dnia 21 grudnia 1886 zarządził wydział powiatowy:

- a) że w każdej gminie wiejskiej i miejskiej nieposiadającej strazy ogniowej, ma być zorganizowane pogotowie pożarne;
- b) że właściciele domów mają postarać się o rekwiizyta ogniowe, wreszcie
- c) że gminy mają zakupić potrzebną ilość sikawek.

Wskutek polecenia tego zorganizowane zostało pogotowie pożarne w 91 gminach, tudzież właściciele domów zaopatryli się w rekwiizyta ogniowe; zakupno sikawek jednak do dziś nie nastąpiło dla braku funduszów.

Wydział powiatowy chcąc ułatwić gminom nabycie sikawek, odniósł się do Tow. wzaj. ubezpieczeń w Krakowie o udzielenie na ten cel pożyczki 15.000 złr.

Po zaciągnięciu pożyczki zamierza wydział powiatowy zakupić dla gmin sto sikawek po 150 złr. i rozłożyć spłatę należności za sikawki na 3—5 rat rocznych.

Wydział powiatowy również wprowadził w życie zbiorową asekuracyę budynków:

- a) w 79 gminach, w których część mieszkań była już ubezpieczoną — podnosząc wskutek tego ilość ubezpieczeń z 2.929 na 5.530 domów;
 - b) w 9 gminach, w których dotychczas nikt prawie się nie asekurował, ilość ubezpieczonych w gminach tych wynosi 99 domów.
- Wartość budynków przez wydział powiatowy zaasekurowanych wynosi łączną sumę 2.356.040 złr.

Ubezpieczeni wypłacali premie dość punktualnie a zaległości w premiach wynosi z dniem 28 listopada 1887 roku zaledwie 266 złr.

Sprawy szkolne.

(Wyciąg z protokołu posiedzenia Rady szkolnej krajowej z d. 28 stycznia 1888.)

Rada przyjmuje do wiadomości budżet fundu szkół krajowych, uchwalony przez Sejm krajowy na r. 1888, tudzież rezolucyę sejmową, odnoszącą się do budżetu. — Zatwierdza wybór Juliana Maciołowskiego, kierownika IV szkoły pospolitej w Krakowie, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do tamtejszej Rady szkolnej okręgowej miejskiej. — Zatwierdza nominacyę ks. Aleksandra Sanockiego na delegata do Rady szkolnej okręgowej w Żółtkwi. — Uchwala wyłączyć gminę i obszar dworski w Szumlanach małych

ze związku szkoły ludowej w Zukowie i zorganizować w Szumlanach szkołę filialną od 1 września 1889. — Uchwala zorganizować z dniem 1 września b. r. szkoły filialne w Woli Baranieckiej, Leśniowicach i Plichowie, a szkoły etatowe w Augustowcach, Zahutyńcu i Sanoczku a szkołę etatową w Weissenbergu z dniem 1 lutego br. — Przyznaje konwentowi pp. Benedyktyn ob. orm. w Lwowie resztę subwencyi z funduszu krajowego w kwocie 823 złr 32 ct. — Uchwala wyłączyć gminę Komarówkę ze związku szkoły ludowej w Dubczaku i zorganizować w Komarówce szkołę filialną od 1 września b. r. — Uchwala przestoczycy szkołę ludową w Poroninie na dwu klasową o dwu nauczycielach rzeczywistych. — Uchwala wyłączyć gminę Przedzimylich małe ze związku szkoły ludowej w Przedzimylichach wielkich. — Zatwierdza wybór Manuela Kiszakiewicza, dyrekt. gimn. nowosądeckiego, na zastępcę przewodniczącego Rady szkolnej okręgowej w Nowym Sączu. — Uwzględnia prośbę przełożonej pp. Dominikanek w Rawie o pozwolenie utrzymania prywatnej szkoły w Rawie ruskiej. — Uchwala wyłączyć gminę Maliczewice i Nagórzanę ze związku szkoły ludowej w Nawary i zorganizować w Maliczewicach szkołę etatową. — Zatwierdza uchwałę Rady gminnej w Planicy, według której język polski ma być językiem wykładowym w tamtejszej szkole. — Uchwala przelać szkołę ludową w Zbylitowskiej Górze na dwuklasową i przyłączyć do niej związek gminy Świerczków. — Uchwala przestoczycy szkołę etatową w Strzeliskach nowych na trzyklasową od dnia 1 września b. r. — Zatwierdza wybór Jana Borsuka i Leona Romowicza na członków Rady szk. okr. w Myśleńcach. — Zatwierdza wybór Andrzeja Głosera na delegata Rady powiatowej nowotararskiej do Rady szkolnej okręgowej w Myśleńcach. — Mianuje na wniosek Komisji naukowej zawodowych ekspertów dla współdziałania w czynnościach tejże Komisji, a mianowicie: pp. Mieczysława Baranowskiego, insp. szk. okr. lwowskiego miejsk.; dr. Seweryna Dniestrzańskiego, dyrektora gimnazjum w Tarnopolu; Wincentego Jabłońskiego, dyrektora seminarjum naucz. męsk. w Krakowie; Manuela Kiszakiewicza, dyrektora gimnazjum nowosądeckiego; ks. kanonika Teofila Łękawskiego w Przemyślu; Tadeusza Skubę, profesora gimnazjum św. Jacka w Krakowie; Mieczysława Jamrógiwicza, zastępcę dyr. gimnazjum sanockiego; dr. Placyda Dziwińskiego, profesora politechniki we Lwowie; dr. Jana Molina, prof. gimnazjum w Krakowie; Józefa Wójcika, profesora II gimnazjum we Lwowie; Emanuela Wolfa, dyrektora gimnazjum kolomyjskiego i dra Józefa Żulińskiego profesora seminarjum naucz. żeńskiego we Lwowie. — Przyznaje jednemu profesorom szkół średnich za rewizyę książek szkolnych remuneracyę. — Uchwala warunki, pod którymi poruczyby mogła naukę gimnastyki w obu tarnopolskich szkołach średnich od początku roku szkoln. 1888/9 tamtejszemu Tow. gymnastycznemu. — Uchwala polecić „Pedagogię i Dydaktykę Miecz. Baranowskiego” do bibliotek okręgowych, do bibliotek seminarjów nauczycielskich i szkół ludowych — a „Mitologię dla młodzieży dra L. Germana” do bibliotek szkół średnich. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny, aprobujący „Gramatykę języka francuskiego W. Frarda Cichomskiego”, jako podręcznik w seminarjach nauczycielskich żeńskich. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny o uwolnieniu ks. kan. Teofila Łękawskiego na własną prośbę od obowiązków dyrektora seminarjum naucz. żeńskiego w Przemyślu i udzieleniu mu przy tej sposobności orderu Franciszka Józefa i porucza zastępstwo w dyrekcyi ks. Henrykowi Biedze, katechecie tegoż seminarjum. — Przenosi suplementa IV gimnazjum lwowskiego, Marcina Szrombę, do szkoły realnej we Lwowie, — suplementa III gimnazjum krakowskiego, Stanisława Switalskiego, do gimnazjum św. Anny. — Mianuje Ignacego Zakrzewskiego suplementem dla gimnazjum w Rzeszowie. — Przenosi suplementa gimn. św. Jacka w Krakowie, dra Antoniego Jaworowskiego, do III gimnazjum krakowskiego, a suplementa tegoż gimnazjum, Franciszka Bieniasza, do gimnazjum św. Anny w Krakowie. — Mianuje dra Jana Bystronia suplementem dla III gimnazjum w Krakowie, a aplikanta IV gimnazjum lwowskiego, Juliana Kozłńskiego, suplementem dla gimnazjum w Nowym Sączu. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny o przeniesieniu w stan spoczynku Teodora Biłousa, dyrektora gimnazjum bocheńskiego.

Pester Lloyd zamieścił krótką uwagę, iż Węgry z radością toczą, gdy parlament drugiej połowy monarchii wychodzi z dotychczasowej swej obojętności w sprawach zagranicznych, i zaczyna się nimi żywiej zajmować. Zwolenticy „unii cłowej” z Niemcami i wniosku Knotza w sprawie wezlenia sojuszu odpor nego niemiecko-austriackiego do konstytucyi austriackiej, już z tych kilku słów organu węgierskiego zaczęli sobie kapać czynić. Jakież było ich rozczarowanie, gdy Pester Lloyd zaraz nazajutrz wystąpił nietylko przeciw tym wiaro-niemieckim pomysłom unii cłowej i wezleniu traktatu do konstytucyi — ale też dał silną odprawę tym, którzy z traktatu międzynarodowego chcą czynić sprawę partyjną. — Jest to traktat austriacko-węgierskiej monarchii z cesarstwem niemieckim, nie zaś jakiegokolwiek partii austriackiej z Niemcami. Oczywiście, że dzienniki niemieckie, które tak skwapliwie zamieściły pierwszą uwagę Pester Lloyda, nie uczyniły najmniejszej wzmianki o nauce, jaką od węgierskiego organu otrzymały.

Ostatnie wiadomości z Włoch brzmią w o-jowniczco, jakby przewidywano wojnę w bliskiej przyszłości — może na wiosnę. Według doniesienia telegraficznego, jakie otrzymała Wiener Allg. Zig. w arsenał neapolitańskim panuje niezwykła gorączkowa czynność. Okręta niedawno uzbrojone otrzymały podobno tajne rozkazy. Roboty dla eskadry morza Czerwonego zesłały na drugi plan, natomiast dzień i noc pracują tu nad uzbrojeniem całej floty torped. Wszystkie okręta wojenne włoskie, z wyjątkiem tych, które są potrzebne do obrony wybrzeży i portów, mają się zgromadzić koło wyspy Magdaleny, z północnej strony Sardynii a dowódczo nad nimi ma objąć admirał Reecchia. Przedsięwzięcie też uzupełnienie ufortyfikowania Castellamare.

W Rzymie zapewniają, że na wzorazszej konferencyi Crispiego z postem hiszpańskim Rascconem mówiono między innymi o możebności przyłączenia się Hiszpanii do koalicyi niemiecko-austriacko-włoskiej.

Prasa rosyjska zajmuje się obecnie omawianiem mowy Salisbury'ego oraz Fergussona i Gladstona. Przypuszczają w Petersburgu możebność uformowania koalicyi rosyjsko-francusko-angielskiej, do której mogłyby przystąpić następnie Dania i Grecya. Naszem zdaniem nadzieje te są płonne, gdyż zdają się być sprzeczne z polityką angielską. — Uwagi nasze o tych zabiegach koalicyjnych umieściliśmy na innem miejscu.

Według doniesień z Konstantynopola w sprawach bułgarskich, skoro rząd bułgarski otrzymał wiadomość, że rząd turecki ustępując naleganiom Nelidowa wstrzymał się z nominacyą swego komisarza dla Sofii, przypomniał Porcie przepisy traktatu berlińskiego, wedle których Porta obowiązana jest utrzymywać w Sofii własnego komisarza pełnomocnego. Skoro teraz Porta zrzeka się niejako tego prawa przez ociąganie się z wysłaniem swego pełnomocnika, powstało pytanie o przystąpienie do niego. Wobec tego rząd bułgarski nalega na przysłanie tego komisarza, oraz upomina się o uznanie urzędowe Vulkovica, jako dyplomatycznego agenta Bułgaryi.

Równoległe z żądaniem Nelidowa, aby Czarnogóra skompromitowani w wyprawie na Burgas byli wydani rządowi czarnogórskiemu, i Vulkovic wystąpił z podobnym żądaniem w imieniu Bułgaryi, aby więzieni Bułgarowie byli również wydani w ręce rządu bułgarskiego.

W Filipopolu krążyły pogłoski o bliskim zmobilizowaniu armii. Czyżby się tam obawiano już najazdu ze strony Rosyi? Zabiegi ze strony agentów rosyjskich przygotowują nowe oddziały zbrojne dla wkroczenia na wiosnę w granice Bułgaryi i Bumulii, stoli rząd bułgarski czuwa pilnie i utrzymuje dość sił wojskowych do strzeżenia granic na wypadek podobnych zamachów, zmobilizowanie armii świadczyłoby zatem o przewidywaniu większego niebezpieczeństwa.

Na zapowiadanej uczcie u prezydenta Izby francuskiej Floqueta był istotnie ambasador rosyjski baron Mohrenheim. Pojedynie się Floqueta z Rosją jest więc dokonane. — Na tej uczcie zauważono, że Ferry miał dłuższą rozmowę z Mohrenheimem. To daje powód do licznych komentarzy na temat szejmy między Francją a Rosją. Sojusz taki mógłby być zawarty dopiero wówczas, gdyby gabinet utworzył się z tak dobranych mężów stanu, iżby dłuższa trwałość jego była zapewniona przez stałe poparcie przeważnej większości w Izbie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 lutego.

W czasie zapustnych feryj Izby poselskiej, wewnętrzne sprawy austriackie ucichły zupełnie. — Na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia Izby poselskiej będzie pierwsze czytanie wniosku rządowego o stowarzyszeniach i zgromadzeniach akademickich, o którym przed kilku dniami pisaliśmy. Do głosu zapisał się z wnioskiem z Polaków pp. Bobrzyński i Romaszkan — przeciw wnioskowi zapisał się krajami narodowcy niemiecki i antysemit, co najlepiej dowodzi, że wniosek ten spowodowany jest agitacyami wśród młodzieży uniwersyteckiej wiedeńskiej, prowadzono przeważnie w duchu wielko-niemieckim i antysemitkim.

O pierwszym czytaniu wniosku ks. Liechtensteina zapewniają według Fremdenblattu w kołach parlamentarnych, że odbędzie się ono jeszcze przed świętami wielkanocnymi P. Greuter wyjeżdżając z Wiednia, miał oświadczyć jednemu z kolegów w Izbie, iż powróci kiedy go jego klub zawezwie do pierwszego czytania wniosku szkolnego „co z pewnością jeszcze przed Wielkanocą nastąpi.” Tymczasem agitacya przeciw wnioskowi trwa ciągle. Dzienniki wiedeńskie są nienastannie przepelnione doniesieniami o tej agitacyi, o uchwałach różnych stowarzyszeń i reprezentacyi, skierowanych przeciw wnioskowi. Znaczący warty, że objawia się ona bardzo silnie także i w Czechach, i to nietylko w niemieckiej, ale i w czeskiej ludności, zwłaszcza wśród nauczycielstwa.

Dzienniki wiedeńskie z wielką radością podniosły uwagę Pester Lloydu z powodu dyskusyi w Izbie poselskiej nad traktatem handlowym z Niemcami. Na pierwsze doniesienia o tej dyskusyi

tery C. Say została ukończoną w roku 1870 przy głębokości 580 m. i średnicy 212 mm. Studnią w La Chapelle rozpoczęto w r. 1863 i podczas bytności swej w roku 1886 zastał ją Zsigmondy nieukończoną. Kosztowała 5—6 milionów franków. Rozpoczęto robotę średnicy 18 m. i podczas bytności Zsigmondyego miał otwór 13 m. Z tych danych wynika, że studnia artezyjska średnich rozmiarów wymaga 9 lat pracy i kosztuje pół miliona do miliona franków, studnia zaś większych rozmiarów, mogąca zaopatrzyć większą ludność, potrzebuje znacznego wkładu i dłuższego czasu do wykończenia.

Henryk Walter.

Kronika.

Kraków, 14 lutego.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 16 bm. Na porządku dziennym między innymi jest wybór po 2 radców miejskich z każdej sekcji do komisji, która się zajmie sprawą zaprowadzenia oszczędności w rozchodach i podwyższeniu dochodów gminy.

W sprawie sprzedaży Zakopanego odbieramy następujące pismo: W sobotnim numerze tutejszych pism była taka wzmianka o sprzedaży Zakopanego, iż zdawaby się mogło, iż prócz p. Goldfinger'a nikt właściwie ze społeczeństwa polskiego tą sprawą się nie interesował i na kupne nie reflektował. Owoż uważam za mój obowiązek wyjaśnić, że grono osób w kraju dobrze znanych, postanowiło łącznie ze mną brać udział w licytacyi Zakopanego i mnie wybrało do przeprowadzenia tego interesu.

Co do terminu licytacyjnego były podzielone zdania, jedni twierdzili o parci na publicznem oświadczeniu kompetentnej osoby, że pierwszy termin bezskutecznie upadnie, inni podzielali wprawdzie moje zapatrywanie, że to rozumowanie może się okazać mylnem, jednak zaleciliśmy się w mniejszości. Wyznaję, że obawiając się aby przez zbyt niskie nasiek nie rozbić spółki, nie stawiałem licytowania na pierwszym terminie jako *conditio sine qua non*, jednak nie z powodu wygórowanego szacunku tych dóbr, jak to w owym publicznem oświadczeniu twierdzono, lecz z tego powodu, że wiedziałem, że warunki licytacyjne nie są jeszcze prawemne i jeszcze nie upłynął termin do wniesienia przeciw nim rekursu rewizyjnego. Licytacya zaś odbyła w takim okresie czasu, gdzie jeszcze licytanci na pewno nie wiedzą, pod jakimi właściwie warunkami kupować mają, nie mogą według mego zdania być zatwierdzone, szczególnie w sprawie, gdzie rozchodzi się o kilkadziesiąt stotyjsięcy wartyjacy i całe społeczeństwo polskie obojędzący przedmiot.

Sądzę, że przez to wyjaśnienie uchylę rozpowszechniający się zarzut, że nawet na Zakopane nie znalazł się do kupna chrześcijański amator polskiego pochodzenia. Z prawdziwem poważaniem Dr. Józef Retinger.

Wyborców do Izby handlowej prosimy, aby nie wydawali z rąk swoich kart legitymacyjnych i głosowania, ani też ich nie wyprzedzali, ponieważ gro no poważnych obywateli zajęło się nreszeście tą sprawą i ogłosi niebawem listę kandydatów. Przestrzegamy również przed agitatorami, którzy starają się wszelkimi siłami i środkami karty wyłowić, każdy na rzecz pewnych kandydatów.

Dzienniki lwoweckie znów dziś nie nadeszły z powodu przerwy w komunikacyi kolejowej spowodowanych wielkimi śniegami.

Zatory lodowe na Wiśle rozbijane będą przez inżynierę wojskową dynamitem. Na wypadek pe wodzi zarządzone zostały środki ratunkowe. Dowiadujemy się, iż służba ratunkowa miejska nie posiada w dotychczasowej służbie i odpowiedzialności członów — wypadaloby zawczasu zarządzić tem.

Z zarządu kolei państwowych „Ponieważ naspy śnieżne na szlaku Stróże-Grybów 13 b. m. u-sunięte zostały, otwiera się także ruch towarowy na tej linii, tak, że obecnie w kra owem okręgu dy-rekcyjnym wszystkie linie dla przewozu osób i towarów są otwarte, z wyjątkiem szlaków, Stróże-Zagórz i Zagórzany Gorlice, które dla całego ruchu zamknięte pozostały.”

Zmarli Augustyn Smurło, znakomity filolog i zasłużony pisarz, urodzony w 1831 roku, zmarł o-uegdaj w Warszawie.

S. p. Smurło wydał wiele prac specjalnych, z których jedynie ważniejsze przypominamy, a mianowicie: „Gramatykę łacińską teoretyczną i praktyczną” w trzech częściach, opracowaną razem z Sumickim. W pracy tej składnia, później oddzielnie ogłoszona, była jego wyłączną robotą. „Historia literatury romanorum”, „O kulturze Grecyi”, „O dziejowem stanowisku klasycyzmu”. „O nauczaniu gimnazjalnym”. Jedną z ostatnich prac jego był przekład „Iliady”, który w prasie powstające uznania obudził.

Prócz tego był współpracownikiem „Encyklopedyi powszechnej” i pisywał artykuły treści pedagogicznej do Dziennika Powszechnego, w pierwszych czasach jego rozwoju.

Jako człowiek zaony i prawdziwy przyjaciel młodzieży pozostawił po sobie szczerzy i powaszechny zał.

W Warszawie również zmarł powaszechnie szanowany prawnik i członek izby sądowej warszawskiej Józef Woiński. Litożył 51 lat.

Ścietość niemiecka. N. W. Tagblatt poluje, jak wiadomo, na sensacyjne tytuły artykułów wstępnych. W jednym z ostatnich numerów pismo o sensuszu francusko-rosyjskim pod tytułem: „Française und Kolomejska”, wyobrażając sobie widocznie, że Kolomejska jest rosyjskim tańcem. Pismo wychodzące w Austrii wiedzieć przecież powinno, że Kolomejska leży u nas, a nie w Rosyi i że Rusini nie są Rosyanami.

Myślenie 10 lutego. (Koresp. Nowej Reformy). Za staraniem oeczmistrów Jana Kupca, Ludwika Ambora, Klemensa Kutrzeby, Ignacego Gorączko i Jędrzeja Kudasa, proboszcz miejscowy ks. Antoni Dobrzański w asyst-noyi miejscowych wikarysów Jana Pabiana i Franciszka Ządkeńskiego odprawil w Myśleńskim parafialnym kościele dnia 9 b. m. ku użeczeniu 25 letniej rocznicy powstania narodowego z roku 1863 żałobne nabożeństwo za dusze poległych w tem powstaniu. Liczna publiczność i straż ogniowa miejscowa zapewniła kościół, wnosząc modły do Boga Skromny katech. przyzodobięny wieńcem cierniowym, nadstawem światła i zielonij drzewek aszplikowych, przed katafalkiem starzec z chorągwią w ręku, z r. ku 1786 z czasów Palaki pochodząca po jednej stronie z orlem białym, a po

Jeszcze o studniach artezyjskich. Pau Zsigmondy Béla z Pesztu, powaga w sztuce wierzenia studzien artezyjskich, udzielił mi następujących szczegółów o studniach paryskich:

Studnia w Grenelle kosztowała 400.000 franków (opis zawarty w dziele Arraga tom VI.) — Roboty rozpoczęto 24 grudnia 1833 i ukończono według podań jednych w roku 1842, a według drugich (Les promenades de Paris) dopiero 20 lipca 1852. Głębokość otworu wynosi około 600 m. Studnia w Tassy rozpoczęta 25 lipca 1855, wodę otrzymano w r. 1861, lecz po wielu wypadkach ukończono robotę w roku 1864. Głębokość otworu 586-5 m., średnica 700 mm. Koszt roboty wyniósł milion franków. Studnia w rafi-

...

...

...

...

„Swiatełko” pismo ilustrowane dla dzieci i młodzieży wychodzi w Lwowie 8 razy w miesiącu. Prenumerata roczna już z przesyłką pocztową 4 zlr. kwartalnie 1 zlr. Adres: „Swiatełko”, Lwów, ul. Kopernika, L. 28. 265 1 10

Wysprzedaz złotych i srebrnych haftów podolskich z opuszczeniem 25%, kilimków, werset i lnych wyrobów ludowych z opuszczeniem 15% w składzie płócien krajowych M. Kulczykowskiej w Krakowie, hotel Saski, ul. Sławkowska. PŁÓTNA 266 1 0 nie należą do wysprzedazy.

Ogłoszenie. Przy Wydziale Rady powiatowej w Zloczowie opróżniona jest posada prowizorycznego sekretarza z płacą roczną 900 zlr. od dnia 1 kwietnia 1888 roku. Kandydaci ubiegający się o tę posadę zechcą wnieść podania do Wydziału powiatowego najdalej do dnia 15 marca 1888 roku i załączyć dowody wiadomości ustaw administracyjnych, tudzież poświadczanie wieku i dotychczasowego zatrudnienia. 263 1 3 Wydział powiatowy w Zloczowie.

Regenerator e. k. nadlekarza sztabowego Dra Müllera, który używał go od lat wielu z bardzo pomyślnym skutkiem przeciw wszelkim chorobom nerwowym, pochodzącym z rozdrażnienia nerwowego (skutkiem grzechów młodości), osłabieniu siły życiowej. Jest jedynym środkiem wzmacniającym w osłabieniach męskich. Cena 3 zlr. 10 ct., z pocztą i opakowaniem 0 25 ct. więcej. Jedynie prawdziwe w głównym składzie St. Georgs-Apotheke, Wiedeń, Wimmergasse, 33. W Krakowie skład w aptece Wgo E. Stockmara. 246 1 10

Zwyczajne OGÓLNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach (Stowarzyszenia zarejest. z nieog. poręką) odbędzie się

dnia 29 lutego 1888 r. o godz. 11 przed południem w Gorlicach w lokalu Rady powiat. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1887. Referent p. Biechowski. 2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wnioskiem komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1887. Referent p. Dr. K. Neumann. 3. Wnioski Rady Nadzorczej o zatwierdzenie uchwalonego przez nią na posiedzeniu z dnia 11 lutego b. r. rozdziału zysku z roku 1887. Referent p. Dr. Radomyski. 4. Wybór 9 członków Rady Nadzorczej i 3 zastępców. 5. Wybór 3 członków Dyrekcji, jednego zastępcy, oraz zatwierdzenie tego wyboru. 6. Wnioski samoistne. Wstęp na Ogólne Zgromadzenie mają Członkowie wykazujący się pr. y wejściu swoją własną książeczką udzielową (§ 16 lit. b. statutu). Zamknięcie rachunków i bilans za rok 1887 złożone w myśl §. 23 statutu w biurze Towarzystwa dla przejścia przez Członków Towarzystwa. Gorlice, dnia 11 lutego 1888. 268 1 Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach Stowarz. zarejest. z nieogran. poręką. Prezes Ks. Marcell Żabicki m. p. Sekretarz Dr. Józef Radomyski m. p.

Dra Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucje, osłabienia męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez Dra Schwaigera w Wiedniu, VII., Laudong., 29 14 19 25

Dom dwu-piętrowy oraz 700-800 sążni kwadr. placu budowlanego z frontem na 3 ulice jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość 221 w Admin. „N. Reformy”. 5 5

Po nateżeniu w bólu mięśni i przy obrzmieniach wybornie działa jako nacieranie Wódka francuska ze soli Willea jedynie w aptece Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena 65 cent. 98 5

J. PRZEWORSKI właściciel składów węgla Brzęczkowskiego w Krakowie przy ulicy Pawiej połączył swe składy torem kolejowym ze stacją kolei Północnej cesarza Ferdynanda i poleca nadal dotychczasowym względem Szan. P. T. Publiczności prawdziwy Węgiel Brzęczkowski i Mysłowicki oraz wszelkie inne gatunki dla fabryk. Węgla zawsze dostać można w pełnych wagonach, jakoteż i w mniejszych ilościach w składzie przy ulicy Pawiej po umiarkowanych cenach. Zwracam uwagę, że nadużywając mojej firmy, chodzą po domach fałszywi agenci, którzy w moim imieniu sprzedają węgla ofiarując, oświadczam, iż żadnych agentów nigdy i nigdzie nie posyłam, a sprzedażę uskuteczniam wyłącznie w moich składach przy ulicy Pawiej. 191 13 31

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporoższych cierpieniach, żołądka i trzewiów, brzusznych kurczach żołądka, zażęgnięciu, zgadze i chronicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby zastójnej, w hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnić od wielu lat tym proszkiem obżegnane wzięcie. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla. Jako weterane do skutecznego opatrywania goścoń, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśwycich i płuc, przeciw skrofłom, wysypkom skórny, chorobach gruźliczym, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. 139 5 0 Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia. Flaszka z opisem artykuła kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLL i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują w KRAKOWIE K. Wisniewski, apt., W. Redyk, apt., F. Sobierajski, apt., M. Jawornicki, w BIAŁYM E. Keler, apt.; w BRODACZ M. Kulak, apt.; w GURAHUMORA R. Boteczak, apt.; w JAROSŁAWIU J. Wisłocki, apt.; J. Rohm, apt.; w KOŁOJMI E. Stenzel, apt.; we LWOWIE J. Beiser, apt.; S. Rucker, apt.; w NOWYM SĄCZU W. Filippek, apt.; i Kostekiewicz wdowa; w NOWYM TARGU C. Laur; w OSWIECIMIU J. Löwenberg; w PRZEMYŚLU F. Nahluk, apt.; i Mańkowski, apt.; w PODGÓRZU Skakalski, apt.; w RZESZOWIE W. Schaitter i Sp., J. Karpiński, apt.; w SOKALU E. Wysocki, apt.; w STANISŁAWOWIE A. Belli, apt.; w STRYJU W. Komorowski, apt.; w TARNOPOLU F. Janowicz, apt.; w TARNOWIE W. Malinier i Sp., Fr. Leszczyński, H. Wierzycki, Stan. Pawłowski, apt.; w WADOWICACH K. Fiderkiewicz.

PIOTR KROKIEWICZ aptekarz w Krakowie ulica Basztowa przy plantach (róg Rynku Kleparskiego) poleca własne wyroby jako prawdziwą jedyną zdobycz najnowszych czasów, przynoszącą choremu nieocenione zbawienne korzyści, o czym świadczą coraz liczniejsze uznania pochwały i t. p., jak niemniej poświadczanie lekarzkie a mianowicie: Do Wielmożnego Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie. Wyroby farmaceutyczne Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza pod Lwem w Krakowie, według przedłożonych mi przepisów lekarskich sporządzone, nie zawierają żadnych szkodliwych składników i w odpowiednich nieomogach zastosowane, bardzo skutecznie działają. Dr. Jurowicz. W Krakowie, dnia 23 lipca 1887. doktor wśzech nauk lekarskich.

Wino chinowe, środek leczniczy wniecający siły, strawność, nadzwyczaj polecający zwłaszcza u kobiet wątłych, białych i t. p. Wino chinowe z żelazem, zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę, zwiększając ilość ciałek krwi, wzmacniając żołądek, obdusza apetyt, leczy osłabienia ogólne, biadaeczkę itp., a jedyną dla rekonwalescentów po chorobach gorączkowych niszczących. Wino żółto-rombarbarowe, wyciąg z prawdziwego korzenia Rzewienia chińskiego (Radix rhei chinensis) i ziół, podniecających ruchy robaczkowe kiszki przez to lekko rozwalniające, wybrane w zatkaniach, często powtarzających się wzdęciach długotrwałym katarze, dwunastnicy i w uporczywej żółtaczce. Wino żółto-pepsynowe, wyciąg z ziół krajowych i najlepszej pepsyny de Rostock, jedyny skuteczny środek podniecający trawienie, rozpuszczający biało, jedynym zatem w niestrawności, katarach chronicznych żołądka, lub na te tuberkulizację atonii kiszki u ludzi starych, bardzo pomocne u dzieci źle odżywianych, anemicznych i skroflicznych. Amigren, niezrównana pomoce w silnym bólu głowy. Zycieczka od kawy zasyta udmierzy najsilniejszą migrenę. Callon, jedyny środek na najstarsze i najdłuższe odgnioty. Po nasmarowaniu odleci staje się natychmiast niebolensy, a w 24 godzinach odpada bez najmniejszego bólu. Chylol, uśmierza po kilkorazowym użyciu najwłaściwiejsze bóle reumatyczne, postrzały, podagrę i t. p. Sarsaparilla z korą chinową, uznany jako najlepszy środek w cierpieniach, powstałych z zepsucia soków i zjad powstającego nadmiernego składu krwi, w niedokrwoności i t. p. Ziółka pierśwycie ze świeżych, leczniczych ziół włoskich, które już nieraz nawet w przykrych rozmaitych wypadkach słabości oddawały nadpodziwne polepszenie cierpiącemu, już to w cierpieniach pierśwycich, już to płucnych, przez w astnie, wszelkiej duszności i t. p. Używają one ciężką dykhową, wszelkie zakatarze nie płucne i pierśwycie, zażęgnięcia, kłucie w pierśwyciech uporczywy k szal itp. Cena zlr. 1 20. Syrop pierśwycy przy ciężkich lub zastarzałych słabościach, używany bywa rwnocześnie i Ziółkami loretanickimi przeciwko suchotom i cierpieniom pierśwycinym i t. p. — Cena 1 zlr. Kropki żołądkowe. Środek wyśmienity i niezrównany we wszystkich cierpieniach żołądka. — Cena 35 centów. 27 8 0 Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.

Kandydat notaryalny poszukuje umieszczenia. Adres: J. B. poste restante Radłów. 249 2 3

Sławne winnice Adelsbergskich Win Węgierskich (Adelsberger Hungaria) urządziły dla Krakowa jedyny i wyłączny skład swych oryginalnych sławnych win u ANTONIEGO HAWĘŁKI pod Palmą poleca więc takowe P. T. Sz. Publiczności. Józef Eberling Buda-Peszt. 12 18 20

SKŁAD Trumien metalowych urządziła fabryka wiedeńska w domu 1704 5 5 J. Bulsiewicz w Bochni. Ceny mierne, wybór duży. Wielka niżka w cenie kawy! Bahja ziarnista wybierana zlr. 5 10 Domingo wyborna w smaku 5 35 Santos delikana w smaku 5 45 Guatemala silna, wysmienita 5 80 Cuba bardzo silna 6 10 Jawa złoto-żółta, ładna zlr. 6 i 6 25 Ceylon szlachetna, najlepsza zlr. 5 90 i 6 30 Perłowa przednia zlr. 5 80 i 6 75 Menado wysmienita zlr. 6 25 Arab. Mocca, silnie aromatyczna 6 50 za 49, kilo netto oplatnie jednak bez eta (eto 25 ct. od 1/2 kilo) wysyła za zaliczką Robt. Kap-herr, Hamburg. Najstarsza firma wysyłkowa 241 3 6

PAPIER D'ALBESPEYRES PAPIER ALBESPEYRES'A Przeciwo chorobom chronicznym jakoteż chorobom męgowym, paraliż, choroby nerwowe, astmy, katary, choroby dzieci i starców, zmiany solek. JADNE LERATWO NIE JEST SKUTECZNIEJSZE JAK WYCIĄG ZYRTOA NA RAMIENIU, wielkość srebrnej pięć-członkowej podtrzymywana prawdziwym Papierem Albespeyres'a. LIOWA FABRYKANTKA. Uniknąć je można przyjmując tylko pudełka tego papieru podpisem Fumouze-Albespeyres i stemplem Unii Fabrykantów. FUMOUZE-ALBESPEYRES, 78, P. St-Denis, PARIS i we wszystkich aptekach na całym świecie.

Sprzedaz kopalni. W c. k. Sądzie krajowym odbędzie się w dniu 21 lutego 1888 r. o godz. 10 przed południem licytacja kopalni węgla w Tenczynku pod Krakowem (stacja kolei północnej Krzyszowice) wraz z wszelkimi maszynami i przyrządami górniczymi do J. Zdanowicza należącej. Cena szacunkowa 45,890 zlr. 61 ct. w. a., wadyum 4590 zlr. Na terminie powyższym kopalnia za jakąkolwiek cenę sprzedaną zostanie. 240 3 3 Akt oszacowania i warunki sprzedaży przejrzenia być mogą w registraturze Sądu.

Siewniki rządowe najlepszej i najtrwałszej konstrukcyi dostarcza za kilkoletnią gwarancją UMRATH i Spółka fabryka maszyn rolniczych Praga-Bubna. 200 2 0 Katalogi na żądanie darmo. Filia we Lwowie pod własną firmą.

Pokrywacze dachów papą i blacha żelazną znajdują zatrudnienie. Wiadomość: Kosydarski, Rynek główny. 169 18 20

W. Stachowicz Krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, L. 5, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane. 162 19 30

Modrzewi około 180 sztuk, pięknych, bardzo długich, i przeszło 100 sosen na materiał budowlany lub forsty do sprzedania pod korzystnymi warunkami każdego czasu. Blizsza wiadomość: ulica Kopernika Nr. 20, I piętro. 208 5 5

Wies obejmująca 300 morgów obszaru, w dobrej ziemi, 2 mile od stacji kolei w Dębicy, z powodu interesów familijnych zaraz do sprzedania. Blizsz j wiadomości udzieli B. B. B. poste restante Dębica. 2275 9 10

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Szan. Publiczności, iż otworzyłem SKŁAD i WYSZYŃK PIWA RADZISZOWSKIEGO w Krakowie przy placu Maryackim, Nr. 3, który powierzyłem p. Józefowi Drożdżowi i polecam wyrób mój łaskawym względem — z poważaniem Albin Kolloros. Poważając się na powyższe ogłoszenie zawiadamiam, że mam na składzie Radziszowskie piwo: marcowe, transwersalne i porter, w beczkach i butelkach, oraz że w urzędzonej na Placu Maryackim, Nr. 3, PIWIARNI RADZISZOWSKIEJ, połączonej z lokalem do śniadań i kolacyj, sprzedaję takowe na szklanki wprost z beczki. Polecając się łaskawym względem P. T. Szanownej Publiczności zapewniam, że jedynym moim staraniem jest szybka usługa i wyborową kuchnią zaskarbić sobie zupełne Jej zadowolenie, prosząc więc o liczne odwiedziny — zostaję z wysokim poważaniem Józef Drożdż. 212 11 15

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyrobia z produktu surowego własnej plan-tacyi wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych tudzież doskonałym smakiem i zapachem. 21 87 0 Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat kawy w pudełkach (Szafliadkach). Surogat kawy w szklanych. Kawa słutową francuską Rozmanita. Cykoryę krakowską gorzką. Kawa figową. Cykoryę kawy perłową (Nowość) Kawa krakowską w skrzynekach wyborową. Zalecają wyroby mojej fabryki, przewyższające za-letkami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne. Żyję niepokorną nadzieją, że Pańie Gospodynie nasza, które odczują zawsze i wagać się swem żydziwum poparciem przemyt krajowy, zechcą i tu być ponownie w po-pieraniu i rozpowszechnianiu wyrobów moich. Do nabycia we wszystkich handlach.

MALAGA z CHINĄ i ŻELAZEM wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najpotężniejszy środek toniczny i pokrzepiający dla nerwowych, niedokrwonych i osłabionych. Wzbudza apetyt i działa z niezawodną skutecznością przeciw zimnicy, gorączkom tyfoidalnym i w rekonwalescencji po chorobach ciężkich wycieczających. Przeciw obojętnym pochodzącym z niedostatków krwi lub osłabienia nerwów jest wino to najznakomitszym środkiem leczniczym, jaki sztuka lekarska posiada. Główny skład u wysyłczy tego cennego leku aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena butelki 1 zlr. 50 ct., podwojnej 2 zlr. 50 ct. Skład w Krakowie w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka. Broszki o winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności trybie, wysyła na żądanie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 101 9 0

FABRYCZNY SKŁAD PASTV WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH i KOLONIALNYCH, wielki wybór Paolorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu. Skład Różanców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych, Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików. PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW. Liście papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibułki w najróżnych gatunkach. Igły, Nożyczki, Szycoryki, Noże i Brzytwy angielskie, Papiery i Płótno introligatorskie, WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE i RYSUNKOWE. Złoto do robót pozłotniczych, farby i laktery. 2019 290 300 Zamiejscowe obstałanki natychmiast zaliczają. Handel założony 1774 roku.

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dzieciennych Heilmanna Kohna i Synów w Krakowie przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-wschodniej, we Lwowie, ul. Teatralna, l. 1, w Czerniowcach, Rynek gt., l. 11, w Bielsku i Pilźnie (Czechy), poleca Szan. P. T. Publiczności swój SKŁAD bogato zaopatrzony w wielki wybór na sezon jestenny i zimowy, a mianowicie: ubrania salonowe, frakowe, tuzinkowe, zakietowe i m-rzynarkowe; zarzutki, meżczyków, płaszczki do podróży, basketki, surduty angielskie, kamizelki pikowe, paltoły, tutekły, futra da podróży itp., oraz wielki wybór ubrań dzieciennych po cenach fabrycznych. Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać numeroko i numer domu, w którym się znajduje. 1 29 0

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po użyciu HELIANTYNY. Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zjawiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pleć staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiaue, żółtość twarzy, skórce nadaje kolor młodości i świeżości. 91 52 0 Cena 1 zlr. 50 centów.

J. IHNATOWICZA Magistra farmacyi, chemika sądowego, Właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ulica Kopernika, liczb 3, w Krakowie Suk ennice, liczb 20, w Czerniowcach Rynek, liczb 2. Odpowiedzialny rządca drukarni A. Szyjewski.